<sup>29</sup> «Cum vero postea a custodiatus Lemovicensi exoneratus, de Lemovico versus Italiam tendens cum socio, per provinciam Proventiae transiret, in quadam loco parvo quaedam mulier, eis fame afflictis compatiens ipsos Dei amore in suum hospitium introduxit. Illa ergo mulier, quasi altera Martha sollicita, panem et vinum mensae apposuit et a quadam vicina sua scyphum vitreum mutuavit. Sed Deus facere volens cum tentatione proventum, permisit quod mulier illa, de dolio vinum extrahens pro fratribus, incaute dolii clepsydram dereliquit apertam et vinum per pavimentum totum fuit effusum. Socius etiam beati Antonii, inepte scyphum accipiens eum ad mensam sic collisit quod pes ad unam partem et cuppa integra ad aliam partem remansit. Circa finem ergo prandii, cum mulier vinum recens vellet fratribus propinare, intrans cellarium vinum invenit esse totum per pavimentum effusum. Rediit autem ad fratres flens amarissime, et pro vini perditione supra modum afflita. Quod cum beato Antonio revelasset, sanctus multum sibi compatiens, caput suum supra mensam inter palmas reclinans, oravit Dominum cum fervore. Et dum mulier eum sic orantem respiceret (quod est dictu mirabile) dictus scyphus vitreus, qui erat ex una parte mensae, super pedem qui erat ex altera, motu proprio seu potius impulsu divino se locavit. Quod videns mulier et stupens, celeriter scyphum accepit et scyphum fortiter concutiens, reintegratum virtute orationis conspexit. Credens ergo mulier, quod virtus quae scyphum reintegraverat, poterat vinum deperditum restaurare, gradu propero ad cellarium properat et dolium, quod vix ante erat bene medium, sic plenum reperit, quod ad summitem dolii vinum erat scaturiens et bulliens quasi

la Provenza, nel secondo, fu distolta dall'operazione che stava compiendo dall'arrivo del santo nella piazza sulla quale si affacciava la casa<sup>30</sup>.

Qualche informazione danno infine le nostre fonti – sebbene in maniera assai più avara e discontinua – sulle specie di vino bevuto e sulle modalità tecniche del suo consumo. In un passo della *Vita metrica* di Martino di Tours, Venanzio Fortunato ci dà un breve elenco dei luoghi in cui venivano prodotti i vini più nobili: la zona della Campania che andava sotto il nome di Falerna, Gaza, Creta, Samo, Cipro, Colofona e Serapte<sup>31</sup>; ma la lista sembra assai vicina alle simili enu-

novum. Quo visu fuit mulier supra modum gaudens et stupefacta; verum dum sanctus Antonius se sentit exauditus, statim a loco verae humilitatis Chisti discipulus, ne ab aliis honoraretur, recessit» (*Legenda alia seu Liber miraculorum Antonii de Padua* [BHL 595], ASS, *Iunii*, III, Parisiis-Romae 1867<sup>3</sup>, p. 222BC).

<sup>30</sup> «Venerabilem Reginaldum abbatem quondam Blesensem, narrantem audivi, quod dictus frater Ioannes oppidum quoddam intraverat et occurrit ei ac sequabatur infinita hominum multitudo. Quem ut transeuntem vidit mulier, quae in cellario stabat et vinum trahebat e dolio, cum clepsedra in manu oblita, in plateam cucurrit et avidis oculis sanctum virum non modico spatio properantem inspexit. Ut ergo ad se retraxit oculos invenit clepsedram in manu sua, currensque ad dolium totum vinum per cellarium effusum vidit. Consternata ergo ultra quam credi posset, quia virum suum crudelissimum exhorrebat, cucurrit post servum Dei et apprehenso pede eius cum clamore valido et lacrymis narrat eventum casus et quantum sibi ex hoc ex crudelitate viri periculum immineret. Tum frater, compatiens mulieri, benedixit illi et praecepit ut revertens in Domino secura mente confida. Mirare lector quod gestum est. Revertitur mulier ad cellarium, dolium totum repletum invenit, sicciam aream cellarii, nec in sola gutta vini solo tenus humectatam. Ad evidentiam autem tanti miraculi, ipsum dolium, in fronte ecclesiae dictus abbas, a quo haec praecepi, suspensum vidit» (ASS, *Iulii*, I, Parisiis-Romae 1867<sup>3</sup>, pp. 414F-415A). Su Tomaso e il *Bonum universale de apibus*, da cui è tratto l'episodio, cfr. H. PLATELLE, *Le recueil de miracles de Thomas de Cantimpré et la vie religieuse dans les Pays-Bas et le Nord de la France au XIII<sup>e</sup> siècle*, in *Actes du 97<sup>e</sup> Congrès national des sociétés savantes*, Nantes 1972, Paris 1979, pp. 469-498; R. GODDING, *Une oeuvre inédite de Thomas de Cantimpré. La Vita Ioannis Cantipratensis*, «Revue d'histoire ecclésiastique», 71 (1981), pp. 241-316. Il motivo anche nel racconto della vita e dei miracoli di Colette, composto in francese dalla compagna della santa Perine de Balma, che cito dalla traduzione latina di ASS, *Martii*, I, Parisiis-Romae 1865<sup>3</sup>, p. 614CD: «Eadem mihi narrando retulit accidisse sibi ut, in Ausonensi conventu nolulam pulsaret alicuius obsequii necessari caussa: accurrit ad sonitum, tum forte vino hauriendo intenta soror Ioanna Rabardelle, oblita vini decurrentis fluxum sistere epistomio, quod manu tenebat, in syphonem immissio. Itaque vacuum deinceps vas totum inveniens, recurrit ad matrem, ploratque ob culpam pariter et iacturam; sed ‘Revertere’, inquit moerenti mater, ‘et demo vide quomodo se habeat’. Dictu mirabile! Vas funditus vacuum, plenum vino sapidissimo reperit oboediens soror, cuius proinde virtuti miraculum Coleta, ipsa beatae matris meritis tribuebat».